PAGE
4

Дело № 2-2514/2-2015

РЕШЕНИЕ

именем Республики Казахстан

(заочное)
15 июня 2015 года

                                     город Актау
Суд №2 города Актау Мангистауской области в составе председательствующего судьи Кеншимовой Д.Б., при секретаре судебного заседания Абдраймовой Г., с участием представителя истца Нестеревой Т.Ю. (по доверенности), рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда №3, с применением аудио-видеофиксации, гражданское дело по иску ТОО «Модерн Констракшн Груп-Казахстан» к Джумагулову Жангазы Бердаулетовичу об обязании снести самовольного остекления балкона,
УСТАНОВИЛ:
Представитель ТОО «Модерн Констракшн Груп-Казахстан» обратилась в суд с иском к Джумагулову Ж.Б. о сносе самовольного остекления балкона, мотивируя свои требования тем, что между истцом и ответчиком 15.10.2014 года заключен договор купли-продажи №038, по условиям которого истец, являясь застройщиком многоквартирного жилого дома, расположенного в городе Актау, 17 микрорайон, дом 7 продает, а ответчик приобретает в частную собственность квартиру №260 на 12 этаже 7 подъезда жилого дома №7 в 17 микрорайоне города Актау. Условиями договора предусмотрено, покупатель обязуется соблюдать правила пользования общим имуществом, установленные продавцом или эксплуатирующей организацией. Однако, несмотря на условия заключенного договора, ответчик в нарушение принятых обязательств, самостоятельно произвел остекление своего балкона с фасадной стороны жилого дома, чем нарушил внешний вид фасадной части здания. Ответчик, произведя остекление балкона, нарушил принятые обязательства по заключенному договору, а также требования законодательства. Закон РК «Об Архитектурной и градостроительной деятельности» запрещает самовольное строительство, равно как изменение архитектурного облика, перепланировку зданий, отдельных помещений или частей здания. В связи с чем, просит вынести решение об обязании снести Джумагуловым Ж.Б. за свой счет, самовольного остекления балкона квартиры с фасадной стороны жилого дома №7, расположенного по адресу: город Актау, 17 микрорайон, дом 7 кв.260
В судебном заседании представитель истца Нестерова Т., поддержав исковые требования, просила удовлетворить иск в полном объеме.

  Ответчик Джумагулов Ж.Б. на судебное заседание не явился, хотя надлежащим образом был извещен о дне, месте и времени проведения судебного заседания. Уважительных причин неявки в суд ответчик не представил, рассмотреть дело в свое отсутствие не просил.

В связи с чем, учитывая мнение представителя истца, суд рассмотрел дело в отсутствие ответчика в соответствии со ст.260 ГПК РК.

Суд, выслушав пояснения представителя истца, исследовав материалы дела, считает иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст.272 ГК РК обязательство должно исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями законодательства, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

  В судебном заседании установлено и как явствует материалами дела, что 15.10.2014 года между ТОО «Модерн Констракшн Груп-Казахстан», ТОО «Green Park» и Джумагуловым Ж.Б. заключен трехсторонний договор купли-продажи №038 от 15.10.2014 года, на покупку квартиры по адресу: город Актау, 17 микрорайон, дом.7, кв.260 на 12 этаже 7 подъезда.

 Далее, ответчик после приобретения квартиры, самостоятельно произвел остекление своего балкона с фасадной стороны жилого дома.

 Так, п.3 ст.4 Закона Республики Казахстан «О жилищных отношениях», переоборудование и перепланировка жилых и нежилых помещений в жилом доме возможны с согласия собственника помещения и при наличии проекта, выполненного физическим или юридическим лицом, несущим ответственность за соответствие проекта строительным нормам и правилам. Нежилые помещения должны быть изолированы от жилых помещений и не иметь общего входа (выхода). Соответствие проекта обязательным требованиям подтверждается в установленном законодательством Республики Казахстан порядке уполномоченным органом по делам архитектуры, градостроительства и строительства.

Согласно ст.71 Закона Республики Казахстан «Об Архитектурной и градостроительной деятельности в Республике Казахстан», собственникам вменяются следующие обязанности, направленные на сохранение основных характеристик объектов, обеспечивающих безопасность и надлежащее их качество при эксплуатации: осуществление работ по восстановлению, усилению, переустройству, перепланировке, переоборудованию, реконструкции, расширению, техническому перевооружению, модификации, реставрации и постутилизации объекта, а также изменению архитектурного облика и (или) градостроительных аспектов объекта только в соответствии с установленным законодательством порядком прохождения разрешительных процедур, строительными, санитарными, противопожарными, противовзрывными, экологическими и другими обязательными нормами и правилами.

Из пункта 3.2.5 вышеназванного договора следует, что покупатель принимает на себя обязательство не проводить в квартире и в самом здании работы затрагивающие фасад здания и его элементы (в том числе любое остекление балконов/лоджий, установка снаружи здания любых устройств и сооружений, в т.ч. любые работы, затрагивающие внешний вид и конструкцию фасада здания).

         Таким образом, судом достоверно установлено, что ответчик, произведя остекление балкона с фасадной стороны жилого дома, нарушил условие договора купли-продажи квартиры от 15.10.2014 года, тем самым нарушен архитектурный вид дома.

Между тем, судом установлено, что сторона истца предложил ответчику добровольно устранить допущенные нарушения, путем оказания содействия  демонтажа и приведение балкона в первоначальный вид. Однако сторона ответчика проигнорировал данное предложение.

При таких фактических обстоятельствах, установленных в судебном заседании, суд приходит к выводу об обоснованности искового заявления и необходимости в его удовлетворении, подлежащего сносу за свой счет ответчиком самовольного остекления балкона квартиры с фасадной стороны жилого дома №7, расположенного по адресу: город Актау, 17-микрорайон, дом 7 квартира 260.

          В соответствии со ст.110 ГПК РК, стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, поэтому, государственная пошлина в размере 991 тенге подлежит взысканию с ответчика в пользу истца.

          На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.217-221, 260 ГПК РК,
                                                            РЕШИЛ:

Иск ТОО «Модерн Констракшн Груп-Казахстан» к Джумагулову Жангазы Бердаулетовичу о сносе самовольного остекления балкона удовлетворить.

Обязать Джумагулова Жангазы Бердаулетовича снести за свой счет, самовольного остекления балкона квартиры с фасадной стороны жилого дома №7, расположенного по адресу: город Актау, 17-микрорайон, дом 7 квартира 260.
          Взыскать с Джумагулова Жангазы Бердаулетовича  в пользу ТОО «Модерн Констракшн Груп-Казахстан» возврат государственной пошлины 991 (девятьсот девяносто одна) тенге.
Ответчик вправе подать в суд, вынесший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение пяти дней с момента получения им копии решения.

Заочное решение может быть обжаловано сторонами или опротестовано прокурором в апелляционном порядке по истечении срока на подачу заявления об отмене этого решения, а в случае, если заявление подано, - в течение пятнадцати дней с момента вынесения судом первой инстанции определения об отказе в удовлетворении заявления в коллегию по гражданским делам Мангистауского областного суда через суд № 2 г. Актау Мангистауской области.

Председательствующий

Судья:
                Кеншимова Д.Б.
Копия верна.

Судья:

                                         Кеншимова Д.Б.
Справка:

Решение не вступило в законную силу.

Судья:

                     Кеншимова Д.Б.

Копия решения выдана 18 июня 2015 года.

Решение вступило в законную силу «___» _______________2015 года.

Судья:

                     Кеншимова Д.Б.